
.. • *
.. *
.. *.. ..
* • •

DETERMINA DIRIGENZIALE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA

Prot. e data v. segnatura

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n? 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii;

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni, recante "Approvazione del
testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e
grado";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999n? 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15marzo 1997,n? 59;

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n? 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;

VISTO ilDecreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16
novembre 2018, concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della
legge n. 107del2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.l. 129/2018;

VISTO ilDecreto Legge del 31 maggio 2021 n. 77 approvato il28 luglio 2021;

VISTA l'approvazione del Regolamento di Istituto per l'attività negoziaie avvenuta in data 20 dicembre
2021 in sede di Consiglio di Istituto con delibera n. 9, che autorizza il Dirigente Scolastico alla
determinazione per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di cui all'art. l) fino all'importo di €.
139.000,00 mediante affidamento diretto o procedura ristretta o procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo l della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

CONSIDERATO in particolare Visto l'art 17 comma l D. Lgs. 36/2023 ove si legge testualmente che
"Prima dell'avviso delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisine di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

CONSIDERATO in particolare l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di
affidamento diretto, l'atto di cui al comma l individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO in particolare l'art. 49 del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di deroga al
principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;

Protocollo 0001106/2024 del 30/01/202411:18:09



CONSIDERATO in particolare l'art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che prevede che "le
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

VISTO l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d),
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'art. 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

VISTO la predisposizione del programma annuale dell'esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

DATO ATTO che, nell'ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da
affidare con la presente procedura;

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o
di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice."

RITENUTO che la dott.ssa Fernanda Vaccari, Dirigente Scolastico dell'Istituzione Scolastica, risulta
pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti ai sensi dell'art. 15 del D.lgs n.36/2023 e non rientra in nessuno dei casi di conflitto di interessi
previsti dalle norme;

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione, ai
sensi dell'art. 114del D.lgs 36/2023;

VISTA richiesta presentata dalla collaboratrice scolastica referente del magazzmo pulizie, In merito
all'acquisto di materiali vari per la pulizia dei locali scolastici;

ACCERTATA la necessità e l'urgenza di reperire materiali vari per la pulizia e l'igiene dei locali scolastici
in tempi brevi;

EFFETTUATA indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi;

CONSIDERA TO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende
acquisire ha consentito di individuare la ditta Esolution srl con sede in Ferrara (FE) alla Via G.
Calvino, 16, che propone, per il bene richiesto, un prezzo congruo al mercato e corrispondente alle
esigenze ed alle caratteristiche dell'Istituto Scolastico;

CONSIDERA TO che la ditta Esolution srl di Ferrara (FE) è specializzata nella fornitura del
servizio/beni in oggetto e in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle
prestazioni richieste;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l'acquisto dei beni di cui si necessita è stata stimata in €
2.618,35 oltre IVA;

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, di adozione del comunicato relativo all'avvio del processo
di digitalizzazione;



PRESO ATTO che l'operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in
cui ricadono i servizi di interesse per la fornitura;

VISTO i prodotti disponibile sul MEPA, ed esaminate le schede tecniche;

DATO ATTO pertanto che dall'esito dell'istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al
principio del risultato di cui all'art. l del Dlgs n.36/2023 - la Stazione Appaltante reputa opportuno
individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Esolution srl con sede in Ferrara
(FE) alla Via G. Calvino, 16, C.F. e PIo 02108790383;

TENUTO CONTO che l'Istituto, trattandosi di affidamento di cui all'art. 50, comma l, lettera b, del D.Lgs.
36/2023, non ha richiesto ai sensi dell'art. 53, comma l all'operatore economico la prestazione della
garanzia provvisoria;

TENUTO CONTO che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l'Istituto non
ha richiesto la garanzia definitiva in quanto trattasi di un operatore di comprovata solidità;

VISTO l'art. l, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire il
codice identificativo della gara (CIG);

CONSIDERATO che, come previsto dalle disposizioni in materia di digitalizzazione degli appalti pubblici
entrate in vigore dal 01101/2024, l'acquisizione del CIG relativo alla presente decisione a contrarre verrà
effettuata contestualmente alla stipula del contratto tramite piattaforma digitale Me.Pa.;

CONSIDERATO che il valore economico dell'attività richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si
necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura negoziata ovvero che
l'affidamento del servizio è ricompreso nel limite di cui all'art. 14 del D.Lgs. del 31/03/2023 n. 36 - art. 43
del D.I. 129/2018;

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell'operatore economico l'insussistenza dei motivi
di esclusione dalla partecipazione alla procedura di affidamento di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs.
36/2023;

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto deve
essere finanziariamente compatibile con l'effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell'Istituto;

DETERMINA

• di procedere, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b, del
D.Lgs. 36/2023, all'affidamento diretto attraverso ORDINE AD ESECUZIONE IMMEDIATA su
MEPA, alla Ditta "Esolution srl con sede in Ferrara (FE) alla Via G. Calvino, 16, C.F. e PI.
02108790383, della fornitura del materiale per la pulizia e l'igiene dei locali scolastici per un costo
totale di €. 2.618,35 IVA esclusa;

• di nominare la Dott.ssa Fernanda Vaccari quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023;

• di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di €. 3.194,39 (IVA compresa)
all'Attività AOl "Funzionamento generale e decoro della scuola" del programma annuale
dell'esercizio finanziario 2024.

VISTODI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTELA COPERTURA FINANZIARIA

IL DSGA
~Dott.ssa Silvia Borzacchini
. ~


